
   
 

 
 

 
 

 
Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente in data__  
 
DDG n. 957/2018  
 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento di servizi 
integrati di Biblioteca per il Politecnico di Torino – CIG 748463328B 

Provvedimento indizione 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 
- Le Biblioteche di Ateneo offrono gli strumenti idonei a soddisfare le esigenze informative e 

documentarie degli utenti, assicurando lo sviluppo e il coordinamento dell’acquisizione, 
conservazione e fruizione del patrimonio librario e documentario, nonché il trattamento e la 
diffusione delle informazioni mediante l’impiego di tecnologie innovative; 

- Ogni Biblioteca assicura l’erogazione dei servizi di supporto alla ricerca e alla didattica, di 
assistenza e orientamento degli utenti, di consultazione e reference, di accesso alle risorse 
elettroniche, di formazione dell’utenza, di prestito interbibliotecario e document delivery, di 
riordino periodico del patrimonio bibliografico; 

- Le Biblioteche di Ateneo, per lo svolgimento dei loro compiti istituzionali, si avvalgono del 
personale afferente all’Area Bibliotecaria e Museale del Politecnico, coadiuvato dal 
supporto di operatori economici selezionati a seguito di procedura di gara. 

Considerato che 
- L’attuale contratto avente ad oggetto i servizi integrati di Biblioteca è in scadenza. 

 
Constatata 
- L’esigenza di provvedere all’acquisizione dei servizi in oggetto come da Richiesta di 

Acquisto n. 557/2018 del 10.05.2018, registrata nella procedura contabile. 

Preso atto che  
- La predetta Richiesta di Acquisto è stata inserita dall’Area Bibliotecaria e Museale per 

l’importo posto a base di gara per il biennio, pari a € 463.000,00 (IVA esclusa), per 
l’acquisizione dei servizi aventi le caratteristiche tecnico-qualitative descritte nella 
documentazione di gara.  
 

Appurato che  
- Alla data odierna non risultano attive convenzioni stipulate da CONSIP e dalla centrale di 

committenza regionale di riferimento (SCR – Piemonte) relative ai servizi oggetto di 
affidamento, si rende opportuno avviare una procedura aperta, di valore superiore alla 
soglia comunitaria, per l’affidamento dei servizi in titolo in quanto è necessario, per le 
esigenze della ricerca e della didattica del Politecnico di Torino, garantire la continuità 
nell’erogazione degli stessi.  

 
Tenuto conto che  
- Ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il valore complessivo 

dell’affidamento (oltre IVA), comprensivo delle opzioni di rinnovo e proroga, è stato 
stimato in € 1.041.750,00.  

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Vengono di seguito sintetizzate le caratteristiche della procedura in titolo, meglio specificate nei 

 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

documenti di gara che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
- Procedura: aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- Suddivisione in lotti: il servizio non è suddivisibile in lotti in quanto l’oggetto dello stesso è 

costituito da attività di carattere unitario riconducibili ad un’unica tipologia di prestazione 
non affidabile ad una pluralità di soggetti; 

- Durata contrattuale: due anni decorrenti dalla data di stipula del contratto o dell’avvio 
anticipato dei servizi;  

- Luogo di esecuzione: i servizi oggetto di affidamento saranno erogati presso le strutture 
bibliotecarie dell’Ateneo, meglio individuate negli atti di gara; 

- Base di gara € 463.000,00 (IVA esclusa);  
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: valutate le caratteristiche e le modalità dei 

servizi oggetto di affidamento, gli oneri per la sicurezza sono da ritenersi pari a zero; 
- Valore stimato dell’affidamento: ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, ed ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti 
di servizi, il valore complessivo dell’affidamento (oltre IVA), comprensivo delle opzioni di 
rinnovo e proroga, è stato stimato in € 1.041.750,00, di cui € 115.750,00 per la proroga 
tecnica e € 463.000,00 per il rinnovo: 

- Opzioni:  
• proroga tecnica: qualora nel termine ordinario di scadenza del contratto non sia 

conclusa la procedura di gara per l'individuazione del nuovo contraente, il 
Politecnico di Torino si riserva la facoltà di prorogare il contratto in essere per un 
periodo non superiore a 6 (sei) mesi. In tal caso l’Affidatario è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi patti e 
condizioni o più favorevoli; 

• rinnovo: il Politecnico di Torino si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle 
medesime condizioni, per una durata pari a due (2) anni. 

- Criteri di selezione: La partecipazione alla procedura in titolo è riservata agli operatori 
economici in possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal disciplinare di gara. 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (valutazione tecnica 70/100, valutazione economica 30/100) 
secondo i criteri e sub-criteri indicati negli atti di gara. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 12, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Politecnico di Torino si 
riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non 
stipulare il contratto d’appalto. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 97, 
comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- Nomina RUP: sono stati valutati i requisiti di professionalità e competenza richiesti dal 
ruolo, individuando nella Dott.ssa Nicoletta Fiorio Plà – Responsabile dell’Area 
Bibliotecaria e Museale, il soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di 
Responsabile del Procedimento e, su indicazione di quest’ultimo, la dott.ssa Paola Ferrero, 
Responsabile di Ufficio - Biblioteca Centrale di Ingegneria (BIBLIOM), in quanto soggetto 
idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Direttore dell’Esecuzione; 

- Spese di pubblicazione: circa € 5.000,00 + IVA da far gravare su Unità Analitica 
UA.00.01.04.02 – AQUI - Gestite; Cod. bene/servizio: P08 – Pubblicità obbligatoria; Voce 
COAN: A.C.B.G.02 – Comunicazioni pubblicità. 

 
 
 VISTI 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

2 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
- il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino 

(in particolare l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con DR 218 del 03/06/2013; 
- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24/02/2016; 
- le motivazioni espresse nei precedenti paragrafi ed alla luce degli atti ivi richiamati, che 

integralmente si richiamano e che fanno parte delle decisioni. 
 

DECRETA 
 

1. Di autorizzare l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi integrati di Biblioteca. 
Valore complessivo dell’affidamento, comprensivo delle opzioni di rinnovo e proroga, è 
pari a € 1.041.750,00 (oltre IVA), con oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
zero; 
Durata contrattuale: il contratto avrà durata di 2 (due) anni, decorrenti dalla data della sua 
sottoscrizione, ovvero, nel caso di esecuzione anticipata, dalla data di presa in carico del 
servizio; 

2. Di autorizzare, quale criterio di aggiudicazione della procedura, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la 
seguente ripartizione: 70/100 parte tecnica e 30/100 parte economica, secondo i criteri e 
sub-criteri indicati negli atti di gara; 

3. Di autorizzare la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, 
di non stipulare il contratto d’appalto, e di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 
di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 
97, comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. Di dare atto che l’importo dell’affidamento troverà copertura per ogni anno di competenza 
nel budget dell’Area Bibliotecaria e Museale e delle Biblioteche afferenti ai Dipartimenti 
dell’Ateneo sulle apposite unità analitiche;  

5. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Nicoletta Fiorio Plà, 
Responsabile dell’Area Bibliotecaria e Museale, soggetto idoneo allo svolgimento delle 
funzioni e dei compiti di Responsabile del Procedimento per il servizio di cui trattasi; 

6. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Paola Ferrero, 
Responsabile dell’Ufficio Area Bibliotecaria e Museale, soggetto idoneo allo svolgimento 
delle funzioni e dei compiti di Direttore dell’Esecuzione per il servizio di cui trattasi; 

7. Di approvare gli atti di gara e le specifiche tecniche predisposti in conformità a quanto 
previsto nel presente atto; 

8. Di dare atto che il contratto con l’operatore aggiudicatario sarà sottoposto a condizione 
risolutiva nel caso di sopraggiunta disponibilità della convenzione di cui all’art. 26, co 1, 
Legge n. 488/1999, cui sia possibile aderirvi; 

9. Di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel caso in 
cui non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata né alcuna domanda 
di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento 
della procedura aperta. 

                                                                          
Torino, 10 maggio 2018 

       Il Direttore Generale 
                                                                                 (Dott. Aldo Tommasin) 
                                                                                 (F.to Aldo Tommasin) 

AF/ms 

3 
 


